
8

klubbprojektet morogoro

Här är historien om ett antal
människor från Sverige som
hjälper människor i en by i
Tanzania med ögonhälso-
vård. För en förhållandevis
liten penning för oss i
Sverige så har Lions kunnat
hjälpa många människor i
Tanzania att få synen

tillbaks, för utan syn ingen
försörjning och inget liv.

Detta är en historia som nästan låter för
bra för att vara sann. Men den är sann

och den säger en hel del om att det går att
göra något, som enskild människa, för
andra i världen. Men vi ska ta det från
början, det hela började med en tidigare
granne.

Sten Jansson, Lions Club Fjugesta, som
är ”pappa” till projekt Morogoro,
berättar att det hela började med grannen.
Sten fick en dag på hösten 2000 ett brev
från fader Winkelmolen, en tidigare

granne från den tid då han och frun Inger
bodde och arbetade i Moro-gorodistriktet
i Tanzania. Sten med ett jordbruksprojekt
och Inger som lärare i den internationella
skolan.  I brevet undrade fader
Vinkelmolen om möjligt-vis Lions i
Sverige kunde tänka sig att finansiera ett
inköp av solcellsutrustning för
produktion av elektricitet för en mis-
sionsstation och sjukstuga i en by i
Tanzania. Elektriciteten skulle förse
sjukstugan med belysning, pump för
rinnande vatten och kylskåp för bland
annat vacciner. En nödvändighet för att
sjukstugan skulle kunna betjäna lands-
bygden på ett bra sätt.

Samma höst beslutade Lions i distrikt

101-B (Bergslagen) att rekommendera
klubbarna i distriktet att ge 1000 kronor
per klubb till projektet. Två år senare
åkte lionmedlemmar från LC Fjugesta,
med Sten Jansson i spetsen, och från LC
Kilsbergen till området för att följa upp
projektet. Man kunde då konstatera att
utrustningen var på plats och fungerade.
Detta var starten på projekt Morogoro.
Ett projekt som kom att växa från att ha

levererat elektricitet till en sjukstuga till
att handla om ögonhälsovård i Tanzania.
Ögonsjukdomar bland befolkningen är
sorgligt nog väldigt vanligt. Omkring 80
% exempelvis är smittade av trakom, en
sjukdom som sprids genom en fluga.
Hjälpbehovet är stort.

Vid lionklubbarnas distriktsmöte år
2000, för att gå tillbaka i tiden igen, så
erinrade lionmedlemmarna sig också att
man några år tidigare skickat optiker-
utrustning till området. Man beslöt att
kontakta sjukhuset i Morogoro igen för
att höra hur det gick och om man
behövde ytterligare hjälp. Det behövde
man och fram till idag har Lions i

distriktet hjälpt till med; två portabla
mikroskåp, två kirurgsatser, en sterili-
seringsapparat och en bärbar dator.

Dessutom har lions bidrag gjort så att

sjukhuset kunnat anställa allmänläkare
som nu är på specialutbildning. Man har
även påbörjat korta lokala kurser för
sjukvårdspersonal. Ju fler läkare och
annan sjukvårdspersonal man får desto
fler kan ge sig ut i byarna och hjälpa till

att bota ögonsjukdomar hos byinvånarna.
Denna hjälp till självhjälp har visat sig
varit väldigt viktigt för att förbättra
ögonhälsovården. Man har i Tanzania
behov av utbildad personal som kan söka
upp människorna i byarna och bota dem.

Allt detta har lett till att fram till idag så
har projekt Morogoro gjort så att omkring
1000 personer på landsbygden kunnat få
sina ögon undersökta och blivit botade.
Detta till en kostnad på dryga 120 000
kronor som Lions bidragit med.

Till detta kommer att Lions även samlar
in begagnade glasögon och genom sam-

arbete med organisationen Vision For All
ser till att glasögonen kommer till byin-
vånarna i Tanzania. Lions har fått ställa
upp boxar för begagnade glasögon i af-
färer i Örebro och i Sten Janssons hemort
Fjugesta. Här kan allmänheten lämna
glasögon. Glasögonen tas sedan till
frivilliga medlemmar i organisationen
Vision For All som sorterar och mäter
styrkan i glasögonen. Medlemmarna åker
även som volontärer till mottagarländerna
där de utför synundersökningar.

Morogoro-
projektet

började
med en
tidigare

granne!
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I slutet av 2004  åkte Sten och Inger
Jansson från Lions ner till Tanzania och
Morogorodistriktet, där de båda arbetade
i slutet av 80-talet. Utöver att de kunde
återuppleva sin tid i Tanzania, deltog de
tillsammans med volontärer från Vision
For All med att testa och prova ut
begagnade glasögon till befolkningen.

Inför utresan från Sverige hade varje
deltagare fått packa med i sitt bagage, så
många glasögonkartonger som maxvikten
på flyget tillät. Utöver den grupp som
Sten och Inger deltog i, så var det
ytterligare en grupp lionsmedlemmar från
Sandviken som deltog.  Man testade
drygt 1000 personer och delade ut 1332

glasögon på fyra platser den här gången.

Projektet under utveckling!

Nu har Lions lierat sig med andra
organisationer och även myndigheterna i
Tanzania och planerna är att utöka
projekt Morogoro ytterligare. Under ett
års tid har representanter från Lions,från
Lions internationella ögonprojekt Sight
First, Sight Savers International,
Morogoro sjukvårdsmyndighet och
Hälsoministeriet i Tanzania arbetat med
ett utkast till en projektplan för ögon-
hälsovård som skall omfatta resten av
Morogoro-regionen. Om denna projekt-
planen kan realiseras kommer det ur-

sprungliga projektet att växa betydligt.
Slutmålet är nämligen att kunna
tillhandahålla ögonhälsovård till alla
invånare i Morogorodistriktet.

Morogoro
ligger i republiken Tanzania.
Morogoro har drygt 200.000 invånare
och är centralort för ett län som är lika
stort som Svealand eller Uppland.
Morogor är 73039 km2 stort   och har 1,3
miljoner invånare.

Republiken Tanzania
har en yta på 945 087 km2  och cirka 35
miljoner invånare. Huvudstad är Dodoma
med ca 325.000 invånare och här ligger
också landets parlament. Annars är det
Dar es Salaam som är administrativt
centrum och största stad med 2,5 milj

invånare. Största sjö är Viktoriasjön och
högsta berg är Kiliman-jaro på 5.895
meter över havet.

Fakta om ögonsjukdomar

Morogoro är ungefär lika stort som Värmland men med en befolkning på nära
590.000 invånare. I området finns bara en ögonkirurg, en läkarassistent och två
ögon-sjuksköterskor.

Standarden på infrastrukturen är låg. Endast 188 km av distriktets vägnät är
belagd. Elektricitet, fast telefoni och radiokommunikationer finns bara på ett
fåtal platser. Fax och telextjänster finns inte på landsbygden.

Ögonsjukdomar bland befolkningen är vanliga. I vissa områden kan det vara
ända upp till 80% av befolkningen som är infekterade av ögonsjukdomen
trakom, som sprids av en fluga. Största smittorisken finns hos barn i åldrarna
0-5 år. Tre gånger så många kvinnor som män är smittade.

Vid rinnande vatten finns en mygga som dessutom sprider flodblindhet (oncho-

cerciasis).En inventering har visat att 40% av invånarna i dessa områden är
smittade.

Båda ögonsjukdomarna kan dock hållas i schack med en dos antibiotika/år,
vilken kan fås utan kostnad av läkemedelsföretagen. Men det svåra är att hitta
de smittade och sedan kunna distribuera läkemedlet till dem. Det är därför
Lions insatser att hjälpa dem utöka antalet sjukvårdspersonal är så angelägen.
Även grönstarr kan botas genom ögondroppar som också kan tillverkas lokalt.

Hjälpbehovet är stort.I området beräknar man att det finns drygt 5.000 blinda
varav 2.600 har gråstarr (cataract), 500 grönstarr (glaukom), 1.100
hornhinneskador (trakom) och i övrigt 1.200 med andra symtom.

Underlag: Lion Bernt Porsander

Inger och Sten Jansson, Lions, Helen Fries och John Godoy, Vision For All,

tillsammans med optiker och ögonläkare från Morogoro. Fotograf John Godoy.

Medlemmar i föreningen Vision For All sorterar begagnade glasögon som Lions bland

andra samlat in.


